especializada para execução de serviços de limpeza urbana, com utilização de caminhões, retroescavadeiras e mão
de obra auxiliar, visando a redução de criadouros do mosquito Aedes aegypti e o controle das arboviroses no
município de Cajati.

Ressalto que o valor estimado foi ajustado proporcionalmente à necessidade local, totalizando R$ 119.600,00 (cento
e dezenove mil e seiscentos reais) para o período de 12 dias de execução.

Solicito a devida análise e tramitação para continuidade do processo de contratação.

Atenciosamente,

_

Ana Cecilia Paes Landim Fonseca

Chefe de Divisão de Vigilância Epidemiológica

Anexos:
DFD_011_2025_cata_treco.pdf

[...]

• 12 diárias de mão de obra especializada em limpeza urbana, composta por duas equipes de 10 

colaboradores cada. 

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Assim, o valor estimado para a presente contratação é de R$ 119.600,00 (cento e dezenove mil e 
seiscentos reais), sendo R$ 89.700,00 referentes aos serviços com maquinário e R$ 29.900,00 
referentes à mão de obra. 

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 

Pretende-se que a contratação seja concluída até junho de 2026, permitindo execução imediata das

[...]

DAS ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, 
inc. IV): 

10. DAS JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 
(Art. 18, § 1º, inc. VIII): 

8.2 Com base na pesquisa realizada, o valor médio estimado para essa contratação foi 

calculado em R$ 74.479,92 (setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 

noventa e dois centavos), sendo R$ 48.787,20 (quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e 

sete reais e vinte centavos) referentes aos serviços com maquinário e R$ 25.692,72 (vinte e 

cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos) referentes à mão de 

obra. 

9. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (Art. 18, § 1º, inc. VII):  
9.1 Conclui-se que a melhor solução para atender ao interesse público é a contratação 

desses serviços por meio de Contrato Administrativo, permitindo preços previamente

[...]

Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: 

O Termo de Referência; 

O Edital da Licitação; 

A Proposta do contratado; 

Eventuais anexos dos documentos supracitados. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO 

2.1. O valor do presente contrato é de R$ 372.399,60 (trezentos e setenta e dois 

mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos),.constante da proposta 

vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo 

e suficiente para a total entrega do presente objeto, incluídas todas as despesas 

ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos

[...]

12.3 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após 

aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos 

correspondentes, mediante apostilamento.  

12.3 A estimativa do valor total da aquisição é de R$ 74.479,92 (setenta e quatro mil, 

quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos).  

13 DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

13.1 Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações 

previstas no art. 155 e 162 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:  

13.1.1  Dar causa à inexecução parcial do contrato;